in alcuna maniera considerato como un creditore". Recoge esta cuestión, P. DOMÍNGUEZ TRISTÁN, *Constitutio Scimus*, cit., pp. 329-330.

(³⁸) C. 6,30.22,11.

(³⁹) P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, cit., p. 685.

(⁴⁰) Véanse, entre otros, P. BONFANTE, *Corso*, cit., p. 488; P. VOCI, *Diritto ereditario romano*, cit., p. 688; C. FADDA, *Concetti fondamentali*, II, Milano, 1949, p. 415; R. REGGI, *Ricerche*, cit., pp. 89 y ss.; H. HANISCH ESPÍNDOLA, *Notas*, cit., p. 29.

(⁴¹) C. MAYNZ, *Curso de Derecho Romano*, III, Barcelona, 1892, pp. 485-486.

(⁴²) C. 6,3022,9.

faciant, qui primi veniant creditores (43) —. Así, una vez efectuado el pago, ya fuere éste con los bienes hereditarios o con el beneficio de su venta — *vel ex ipsis rebus vel ex earum forsitan venditione* (44) —, se extinguía toda la responsabilidad del heredero: *Sin vero creditores, qui et post emensum patrimonium necdum completi sunt, superveniant, neque ipsum heredem inquietare concedantur, neque eos, qui ab eo comparaverunt res, quarum pretia in legata vel fideicomissa vel alios creditores processerunt* (45).

No obstante, la constitución establece un orden de preferencias amparado por un sistema de acciones con el que salvaguardar los intereses de los acreedores (46). Así se dispone que, en el supuesto de concurso, los acreedores deben de respetar la prerrogativa de las fechas (47); y dentro de éstos, se reconoce la preferencia de los acreedores hipotecarios sobre los quirógrafos (48), y la de los acreedores sobre los legatarios (49).

Por último, el heredero no sólo no perdía sus bienes personales — *et nihil ex sua substantia penitus heredes amittant* —, sino que conservaba además el derecho concedido por la *lex Falcidia* de disminuir los legados a fin de conseguir un cuarto de la herencia:

Fiat igitur inventarium ab herede metuente, ne forte non habeat post debita et legata Falcidiam, ...

Si vero non fecerit inventarium secundum hanc figuram, sicut prae-diximus, non retinebit Falcidiam, sed complebit legatarios et fideicomissarios, licet purae substantiae morientis transcendat mensuram legatorum datio (50).

(43) C. 6,30,22,4.

(44) C. 6,30,22,4.

(45) C. 6,30,22,5. Criterio que reitera en C. 6,30,22,7: *Contra ipsum tamen heredem, secundum quod saepius dictum est, qui quantitatem rerum hereditiarum expendit, nulla actio extendatur*; C. 6,30,22,8: *Sed nec adversus emptores rerum hereditiarum, quas ipse pro solvendis debitibus vel legatis vendidit, venire alii concedatur, quem satis anterioribus creditoribus a nobis provisum est, vel ad posteriores creditores, vel ad legatarios pervenientibus, et suum ius consequentibus*.